
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
Provincia di Agrigento 

 
 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
 DELIBERA N.  22                                                                                                 DEL  22/04/2016   

 
 

                   
 

OGGETTO : 
 
 

 
Conferma di adesione quale partner del Comune di Naro al partenariato e al 
Gruppo Azione Locale Sicilia Centro Meridionale SCARL (GAL SCM 
SCARL). 
 

                             
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  addì ventidue .del  mese  di  Aprile alle ore 12,30 e  seguenti  in  Naro 

e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 
 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Mirabile Lidia Vice Sindaco ............................................ 
 

• Incardona Sara Assessore ............................................ 
 

• Donato Giuseppe Assessore ............................................ 
 

• Giaramita Filippo Assessore ............................................ 
 

 

 
 
 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 
 

� il 22 luglio 2014 l’Italia ha presentato alla Commissione Europea un Programma di 
Sviluppo Rurale al fine di beneficiare di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) per la Regione Sicilia in conformità dell’articolo 10, 
paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1305/2013; 

� il Programma di Sviluppo Rurale è stato elaborato dall’Italia di concerto con i partner di cui 
all’articolo 5, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, in conformità dell’articolo 26, paragrafo 2, del medesimo regolamento e in 
cooperazione con la Commissione. Il Programma di Sviluppo Rurale è stato elaborato 
attenendosi alla presentazione del contenuto dei programmi di sviluppo rurale di cui 
all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione; 

� a norma dell’articolo 29 del regolamento (UE) n. 1303/2013, la Commissione ha valutato il 
Programma di Sviluppo Rurale e ha formulato osservazioni a norma del paragrafo 3 del 
medesimo articolo il 3 dicembre 2014. L’Italia ha fornito alla Commissione tutte le 
informazioni supplementari necessarie e ha presentato un Programma di Sviluppo Rurale 
riveduto il 19 ottobre 2015 e il 19 novembre 2015; 

� la Commissione ha concluso che il Programma di Sviluppo Rurale contribuisce alla 
realizzazione della strategia Europa 2020 promuovendo lo sviluppo rurale sostenibile 
nell’insieme dell’Unione in via complementare agli altri strumenti della politica agricola 
comune (PAC), della politica di coesione e della politica comune della pesca ed è coerente 
con il regolamento (UE) n. 1303/2013, con il regolamento (UE) n. 1305/2013 e con i 
contenuti dell’Accordo di partenariato con l’Italia, approvati con decisione della 
Commissione C(2014) 8021 final del 29 ottobre 2014; 

� con Decisione CE C(2015)8403 del 24 novembre 2015 è stato approvato il Programma di 
Sviluppo Rurale (PSR) Sicilia 2014-2020, strumento di finanziamento e di attuazione del 
Fondo Europeo Agricolo di Sviluppo Rurale (FEASR) siciliano, con una dotazione 
finanziaria, nell’ambito della programmazione delle risorse FEASR, per il periodo 2014-
2020, di € 2.212.747.000; 

� nell’ambito del PSR Sicilia 2014/2020 attraverso la Misura 19 - Sostegno allo sviluppo 
locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo), ai sensi dell’art. 35 del 
regolamento (UE) n. 1303/2013, è definita la Strategia di Sviluppo Locale di Tipo 
partecipativo sostenuto dal FEASR e denominato LEADER, che sarà: concentrato su 
territori subregionali specifici; gestito dai Gruppi di Azione Locale (GAL) costituiti da 
soggetti pubblici e privati rappresentativi degli interessi socio-economici del territorio, che 
si associano in una patrnership pubblico-privata e assumono un ruolo operativo (gestionale 
ed amministrativo); realizzato attraverso l’elaborazione di strategie territoriali di sviluppo 
locale, integrate e multisettoriali, da parte dei GAL; proposto ed attuato attraverso 
l’elaborazione di un Piano di Azione Locale per tradurre gli obiettivi in azioni; 

� il Gruppo Azione Locale Sicilia Centro Meridionale SCARL (GAL SCM SCARL) si è 
costituito, ai sensi dell’art 2615/ter C.C., come società consortile mista pubblico/privata a 
responsabilità limitata con atto notarile redatto dal notaio Dott. Paolo Trento in data 6 
novembre 2009 n. Rep. 26335 Raccolta n. 7336, registrato in Canicattì il 24 novembre 2009 
al n. 3498, iscritto al Registro delle Imprese di Agrigento al n. 02578620847 in data 
07/12/2009, numero di repertorio economico amministrativo (REA): 192031, con un 
partenariato di Soggetti Pubblici composto da: Comune di Camastra, Comune di 
Campobello di Licata, Comune di Canicattì, Comune di Castrofilippo, Comune di Grotte, 
Comune di Licata, Comune di Naro, Comune di Palma di Montechiaro, Comune di 
Racalmuto, Comune di Ravanusa, Provincia Regionale di Agrigento, Camera di Commercio 
Industria Artigianato di Agrigento, Istituto Regionale della Vite e del Vino, Consorzio 
Universitario della Provincia di Agrigento ed un partenariato di Soggetti Privati, portatori di 



interessi collettivi, composti da: Adiconsum, Confagricoltura di Agrigento, Confimpresa 
Euromed, Medit Consorzio Nazionale per lo Sviluppo e la Tutela delle p.m.i., Consorzio 
Isola Bio Sicilia, Associazione Culturale Humus, Lega delle Cooperative e Mutue di 
Agrigento, Confartigianato Imprese Associazione Provinciale di Agrigento, Associazione 
Agricola Golden Fruit, Associazione Amici Della Terra, Archeoclub d’Italia sede di 
Campobello di Licata, Società Consortile Natural Fruit s.r.l., Coordinamento Donne UST 
CISL di Agrigento, UST CISL di Agrigento, Associazione Culturale Parrocchia San 
Michele, C.I.A.-Confederazione Italiana Agricoltori, C.A.T-Centro di Assistenza Tecnica 
Confimpresa Euromed, Fondazione  Mediterranea Antiusura Antiracket, Confidi per 
l’impresa-Consorzio di Garanzia Fidi, Casartigiani Associazione Provinciale Artigiani di 
Agrigento, A.I.A.B. Sicilia-Associazione Italiana Agricoltura Biologica, Archeoclub d’Italia 
Sede di Ravanusa, CNA-Confederazione Nazionale dell’artigianato e delle Piccole e Medie 
Imprese, Cooperativa Cantina Viticultori Associati, Associazione per la Salvaguardia e la 
Valorizzazione della Capra Girgentana, Consorzio per la Tutela e la Promozione dell’uva da 
Tavola di Canicattì I.G.P., Confesercenti Ag, Associazione Dragoli, Associazione Nuova 
Alba, Associazione Santa Maria Montis Clari, C.G.I.L. Sede Agrigento, Coordinamento 
Donne C.G.I.L. Ag., Soroptimist Club di Agrigento ANDE-Associazione Nazionale Donne 
Elettrici,  Fondazione Leonardo Sciascia, Fondazione Teatro Margherita, Associazione 
Mandorla di Agrigento, Società Cooperativa Palmaria, Soc. Coop. Agricola del Gattopardo, 
Consorzio di Tutela e Valorizzazione dei Mandorlati del Gattopardo, Gasme Srl, Banca di 
Credito Cooperativo del Nisseno, di Sommatino e Serradifalco, Associazione Sportiva e 
Culturale EUR, U.I.L. Unione italiana del Lavoro-Camera sindacale Provinciale di 
Agrigento, Ordine Dottori Agronomi e Ordine Dottori Agronomi e Dottori Forestali, 
Associazione Pro Loco Camastra, Unione Nazionale Pro Loco d’Italia Comitato Provinciale 
Agrigento, Associazione Libera Palermo, Legambiente Sicilia, Cantina Sociale La Torre 
Soc. Coop. Agricola, Coordinamento Regionale Slow Food Sicilia, Federazione Provinciale 
Coldiretti  di Agrigento, Associazione Arlenika Onlus, Banca San Francesco-Credito 
Cooperativo Soc. Cop.;  

� il Gruppo Azione Locale Sicilia Centro Meridionale SCARL è Organismo costitutivo dei 
GAL della Sicilia e Soggetto Intermedio della Regione Sicilia a seguito del Decreto del 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura 
n 589 del 16/06/2010; 

� il Comune di Naro, ai sensi dell’Allegato 6 del PSR Sicilia 2014/2020, essendo inserito 
nell’Elenco Comuni Aree Rurali per tipologia D – Aree rurali con problemi di sviluppo, al 
fine di utilizzare le opportunità offerte dal PSR Sicilia 2014/2020 Misura 19 Sostegno allo 
sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo), ai sensi dell’art. 
35 del regolamento (UE) n. 1303/2013, intende confermare la propria adesione quale partner 
al partenariato e al Gruppo Azione Locale Sicilia Centro Meridionale SCARL (GAL SCM 
SCARL) e, a tal fine,   specificare che il Comune di Naro aderisce con il proprio territorio 
esclusivamente al Gal Sicilia Centro Meridionale e a nessun altro GAL di Sicilia 
partecipando ad un'unica Strategia di Sviluppo Locale. 

 
Tutto ciò premesso 

Viste: 
• la legge 142/1990 e s.m.i. cosi come recepita dalla L.R. 44/91 e successive modifiche ed 

integrazioni: 
• la L.R. 30/2000; 
• l’O.R.EE.LL.; 
• il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000; 
 
Per le motivazioni in premessa esposte: 

 
 

SI PROPONE 



 
1) di confermare l’adesione del Comune di Naro quale partner al partenariato e al Gruppo 

Azione Locale Sicilia Centro Meridionale SCARL (GAL SCM SCARL). 

2) di specificare che il Comune di Naro aderisce con il proprio territorio esclusivamente al Gal 

Sicilia Centro Meridionale e a nessun altro GAL di Sicilia partecipando a tal fine ad un'unica 

Strategia di Sviluppo Locale. 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 
 

     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 
  
 
VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 
                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA  la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 
contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 
RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 
 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ACCOGLIERE  la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 
narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 
trascritta integralmente. 

 
 
 
 
 
                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 
 
             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 
 


